
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 18 de abril de 2023 Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0DCED8BBBE6D1CFBD13BE218A86FFC7C



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 1.652 DE 18 DE ABRIL DE 2023  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE ADMINISTRADOR REGIONAL

• DECRETO Nº 60 - ALTERAÇÃO DE QDD
DECRETO Nº 61 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

• SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS

• SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0DCED8BBBE6D1CFBD13BE218A86FFC7C



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.652 DE 18 DE ABRIL DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação para o cargo de 

Administrador Regional 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 650/2022: 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica nomeado o senhor OSVALDO CORDEIRO DA SILVA, para o cargo 

comissionado de Administrador Regional (símbolo CC-5), vinculado ao Gabinete do 

Prefeito do Município de Uauá - Bahia. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

data de 01/04/2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 18 de abril de 2023. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DA341A4063F25E7A411A92F30B52AAE

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF: 289.806.465-34

DECRETO nº 60 DE 17 DE ABRIL DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 654 de 01 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1556/2022 de 30 de dezembro de 2022 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito(a).

50101 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.055 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 8.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 8.000,00

Total por Modalidade: 8.000,00 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.000,00 8.000,00

Total Geral: 8.000,00 8.000,00

Página: 1 de 218/04/2023 - 16:20:28  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DAEEB5D07770581A558BB0B0D3F05BD4

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 17 de abril de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  17 de abril de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 218/04/2023 - 16:20:28  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DAEEB5D07770581A558BB0B0D3F05BD4

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 100.000,00 (Cem

mil reais ), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO nº 61 DE 17 DE ABRIL DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 100.000,00 (Cem 
mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.004 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15690000 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total Suplementado: 100.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.006 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15690000 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total Anulado: 100.000,00

Página: 1 de 218/04/2023 - 16:21:03 - 3394275  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DAEEB5D07770581A558BB0B0D3F05BD4

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 17 de abril de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 17 de abril de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 218/04/2023 - 16:21:03 - 3394275  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DAEEB5D07770581A558BB0B0D3F05BD4

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Outros

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

 

Solicito cotação de preços para as empresas interessadas, pertinente ao Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA (S) PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – PERECÍVEIS E 
NÃO PERECÍVEIS, EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE UAUÁ/BA. 

OBS: O prazo de entrega das contações será de 03 (três) dias úteis, a contar do dia seguinte à publicação no 
Diário Oficial do Município. 

Local de Entrega: Sede da Prefeitura Municipal de Uauá- Ba, Setor de Cotação, Endereço: Praça Belarmino 
José Rodrigues S/N, CEP: 48.950-000, Centro- Uauá- Ba ou através do E-mail: cotacao@uaua.ba.gov.br e/ou 
cotacaouaua@gmail.com 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

1. OBJETO: 

1.1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS – PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, EM GERAL, PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE UAUÁ/BA. 

 

2. MOTIVAÇÃO/JUSTIFICATIVA: 

2.1. Prover o fornecimento de gêneros alimentícios, para abastecimento das Secretarias 

Municipais do município de Uauá. 

2.2. As quantidades abaixo são determinadas em razão da possível necessidade da prefeitura, 

não constituindo obrigação em serem solicitados em sua totalidade. 

2.3. É dentro desta perspectiva de cumprimento dos direitos sociais que se justifica a 

contratação. 

 

3.  DESCRIÇÃO DO OBJETO: 

3.1. O presente Termo de Referência tem por objeto o fornecimento de gêneros alimentícios – 

perecíveis e não perecíveis, para abastecimento das Secretarias do município de Uauá. 

 

ITEM  DESCRIÇÃO DO ITEM  UF  QUANTIDADE 

1 

ABACATE  ‐ DE  PRIMEIRA,  IN  NATURA,  APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO  TAL QUE  LHE 

PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM  CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  252 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

196DF61AE57474DC960DBEB4104DEA3F

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

2 

ABACAXI  ‐ DE  PRIMEIRA,  IN  NATURA,  APRESENTANDO GRAU  DE MATURAÇÃO  TAL  QUE  LHE 

PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM  CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

UND  1070 

3 

ABÓBORA  PAULISTA  (JACARÉ)  ‐  DE  PRIMEIRA,  IN  NATURA,  APRESENTANDO  GRAU  DE 

MATURAÇÃO  TAL  QUE  LHE  PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A 

CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, 

PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  750 

4 

ABOBRINHA ‐ DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE 

PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM  CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  228 

5  AÇAFRÃO ‐ PÓ FINO, HOMOGÊNEO, COLORAÇÃO AMARELA INTENSA.  KG  462 

6 

ACELGA  ‐  DE  PRIMEIRA,  APRESENTANDO  GRAU  DE  MATURAÇÃO  TAL  QUE  LHE  PERMITA 

SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS 

PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOSES E LARVAS, DE ACORDO COM A 

RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  228 

7 

ACEROLA  ‐  DE  PRIMEIRA,  APRESENTANDO  GRAU  DE  MATURAÇÃO  TAL  QUE  LHE  PERMITA 

SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS 

PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A 

RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  1080 

8  ACHOCOLATADO – EM PÓ DE 700 G. CAIXA COM 12 UNIDADES.  CX  450 

9 

AÇÚCAR CRISTALIZADO – FARDO COM 30KG. SACAROSE DE CANA‐DE‐AÇÚCAR, NA COR BRANCA.  

EMBALAGEM EM POLIETILENO, CONTENDO DADOS DE  IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA 

DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 

12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA 

FD  552 

10 

AÇÚCAR REFINADO – ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE 

DE  CANA‐DE‐AÇÚCAR.  ...  COMPOSIÇÃO  BÁSICA  CENTESIMAL:  CONCENTRAÇÃO  DE  SACAROSE 

MÍNIMA  DE  99,5  %;  CONCENTRAÇÃO  DE  GLUCOSE  E  FRUTOSE  MÁXIMA  DE  0,4  %; 

CONCENTRAÇÃO  DE  SAIS  MINERAIS  MÁXIMA  DE  0,2  %;  UMIDADE  MÁXIMA  DE  0,3  %. 

EMBALAGEM COM 1KG. 

KG  260 

11 

ADOÇANTE DIETÉTICO EM PÓ – CONTÉM MALTODEXTRINA, EDULCORANTE NATURAL: SORBITOL 

E EDULCORANTES ARTIFICIAIS: CICLAMATO DE SÓDIO E SACARINA, ANTIOXIDANTE DIÓXIDO DE 

SILÍCIO. CAIXA COM 50 ENVELOPES COM 0,8 G CADA 

CX  57 

12 
ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO – CONTÉM EDULCORANTE ARTIFICIAL, CICLAMATO DE SÓDIO E 

SACARINA SÓDICA. FRASCO COM 100 ML. 
UND  317 

13 

ÁGUA DE COCO – 100 % PURO, COM MENOS DE 1% SACAROSE. EMBALAGEM TETRA PARK COM 

200  ML.  COM  DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  MARCA  DO  FABRICANTE,  DATA  DE 

FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA 

COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA. 

UND  3900 

14 

AIPIM  (MACAXEIRA)  COM  CASCA  ‐  DE  PRIMEIRA,  APRESENTANDO  GRAU  DE  EVOLUÇÃO 

COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS 

E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  1280 

15 
ALECRIM  ‐  PACOTE  DE  50  G,  PARA  TEMPERO.  EMBALAGEM  CONTENDO  INFORMAÇÕES  DO 

PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E DATA DA FABRICAÇÃO. 
PCT  66 

16 

ALFACE AMERICANO ‐ DE PRIMEIRA, EM PÉ, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO 

DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, 

DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

MOLHO   410 

17 

ALFACE CRESPA ‐ DE PRIMEIRA, EM PÉ, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO 

TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

MOLHO  1080 

18 
ALHO ‐ DE PRIMEIRA, SEM A RÉSTIA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 

AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 
KG  140 

19  AMEIXA  EM CALDA  –  SEM COLORAÇÃO OU AROMATIZAÇÃO ARTIFICIAL.  EMBALAGEM:  LATA 

COM  NO  MÍNIMO  DE  320  G,  COM  DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  MARCA  DO 
LT  484 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

196DF61AE57474DC960DBEB4104DEA3F

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 

12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA 

20 

AMIDO DE MILHO – 100 % PURO, FABRICADOS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, 

ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E DE PARASITOS, DE EXCELENTE QUALIDADE PARA USO DIVERSO, 

EMBALAGEM COM 1KG. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 

DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 

12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE   NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA. 

UND  1211 

21 

ARROZ  BRANCO  –  COMUM,  TIPO  1.  EMBALAGEM  CONTENDO  1  KG,  COM  DADOS  DE 

IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  MARCA  DO  FABRICANTE,  DATA  DE  FABRICAÇÃO,  PRAZO  DE 

VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE 

NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA. 

KG  3890 

22 

ARROZ  PARBOILIZADO  –  COMUM,  TIPO  1.  EMBALAGEM  CONTENDO  1  KG,  COM  DADOS  DE 

IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  MARCA  DO  FABRICANTE,  DATA  DE  FABRICAÇÃO,  PRAZO  DE 

VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE 

NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA. 

KG  3822 

23 
ARROZ PARBOILIZADO INTEGRAL – CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, PRODUTO DEVE SER CLASSE: 

LONGO, FINO, TIPO 1, INTEGRAL. GRÃO PERFEITOS, SECOS E MADUROS. FARDO COM 10 KG. 
FD  68 

24 
ATUM  RALADO  –  NATURAL  SEM  CONSERVANTE  E  SEM  GLÚTEN,  LATA  COM  120  GRAMAS, 

DIZERES E ROTULAGEM. 
UND  430 

25 
ATUM SÓLIDO –  EM ÓLEO COMESTÍVEL,  LATA DE 170G, PESO DRENADO DE 120G, PEIXE EM 

CONSERVA, TIPO PEIXE ATUM, INGREDIENTES, ÓLEO COMESTÍVEL / ÁGUA E SAL. 
UND  708 

26 

AVEIA  EM  FLOCOS  –  100%  NATURAL,  SEM  ADITIVOS  OU  CONSERVANTES.  EMBALAGEM 

CONTENDO  NO MÍNIMO  200  G,  COM  DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO, MARCA  DO 

FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A 

RESOLUÇÃO  12/78  DA  COMISSÃO  NACIONAL  DE  NORMAS  E  PADRÕES  PARA  ALIMENTOS  – 

CNNPA. 

UND  2595 

27  AZEITE DE DENDÊ – EMBALAGEM COM 200 ML  UND  116 

28 
AZEITE  DE  OLIVA  –  PURO,  SEM  COLESTEROL.  EMBALAGEM  CONTENDO  200  ML,  COM 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. 
UND  269 

29 

AZEITONA  VERDE  –  EM  CONSERVA.  EMBALAGEM  CONTENDO  NO  MÍNIMO  150  G,  COM 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, 

DE  ACORDO  A  RESOLUÇÃO  13/77  DA  COMISSÃO  NACIONAL  DE  NORMAS  E  PADRÕES  PARA 

ALIMENTOS – CNNPA. 

UND  684 

30 
BACON DEFUMADO – SEPARADOS EM EMBALAGENS, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. 
KG  600 

31  BALA DE GOMA – AÇUCARADA, SABOR FRUTAS SORTIDAS. PACOTE COM 500 G  PCT  895 

32 

BANANA DA TERRA ‐ DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE 

LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  2400 

33 

BANANA PRATA ‐ DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE 

LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  3000 

34 

BATATA DOCE ‐ DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA 

SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS 

PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A 

RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  1870 

35 

BATATA INGLESA ‐ DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA 

SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS 

PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A 

RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  1125 

36 
BEBIDA LÁCTEA – SABOR CHOCOLATE, PROTEICO‐CALÓRICO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO 

NO MINISTÉRIO  DA  SAÚDE  E  ATENDER  A  PORTARIA  451/97  DO MINISTÉRIO  DA  SAÚDE  E  A 

RESOLUÇÃO  12/78  DA  COMISSÃO  NACIONAL  DE  NORMAS  E  PADRÕES  PARA  ALIMENTOS  – 

UND  6726 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

196DF61AE57474DC960DBEB4104DEA3F

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

CNNPA. EMBALAGEM COM MÍNIMO DE 200 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 

MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. 

37 

BEBIDA LÁCTEA – SABOR MORANGO, PROTEICO‐CALÓRICO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO 

NO MINISTÉRIO  DA  SAÚDE  E  ATENDER  A  PORTARIA  451/97  DO MINISTÉRIO  DA  SAÚDE  E  A 

RESOLUÇÃO  12/78  DA  COMISSÃO  NACIONAL  DE  NORMAS  E  PADRÕES  PARA  ALIMENTOS  – 

CNNPA. EMBALAGEM COM MÍNIMO DE 200 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 

MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. 

UND  4346 

38 

BERINJELA  ‐  DE  PRIMEIRA,  APRESENTANDO  GRAU  DE  MATURAÇÃO  TAL  QUE  LHE  PERMITA 

SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS 

PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A 

RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  145 

39 

BETERRABA  ‐ DE  PRIMEIRA,  APRESENTANDO  GRAU  DE MATURAÇÃO  TAL  QUE  LHE  PERMITA 

SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS 

PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A 

RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  548 

40 
BISCOITO DE POLVILHO, ARTESANAL, PCT. COM 100G; COMPOSIÇÃO: POLVILHO, ÓLEO, ÁGUA E 

SAL. 
PCT  1000 

41 

BISCOITO DOCE – TIPO AMANTEIGADO. SABORES DIVERSOS. EMBALAGEM DUPLA, CONTENDO 

NO MÍNIMO APROXIMADAMENTE 330G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA 

DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 

DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA. 

PCT  2500 

42 

BISCOITO DOCE – TIPO MARIA, EMBALAGEM DUPLA, CONTENDO APROXIMADAMENTE 400 G, 

COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, 

PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E 

PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA. 

PCT  8145 

43 

BISCOITO DOCE  INTEGRAL – O PRODUTO DEVE APRESENTAR  INTEGRO, COM SABOR E ODOR 

AGRADÁVEL,  A  EMBALAGEM  PRIMARIA  DEVE  REVESTIR  (PROTETORA)  DEVE  REVESTIR  DE 

BISCOITO. APROXIMADAMENTE 400G. 

UND  1960 

44 
BISCOITO PALITO, ARTESANAL, PCT. COM 400G. COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, 

GORDURA VEGETAL, SAL E BICARBONATO DE AMÔNIO. 
PCT  1000 

45 

BISCOITO  SALGADO  –  TIPO  CREAM  CRACKER  CONTENDO  6  PACOTES  DE  27  GRAMAS. 

EMBALAGEM  TOTAL  DE  162G,  COM  DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  MARCA  DO 

FABRICANTE,  PRAZO  DE  VALIDADE,  E  DE  ACORDO  COM  A  RESOLUÇÃO  12/78  DA  COMISSÃO 

NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA. 

PCT  4330 

46 

BISCOITO  SALGADO  –  TIPO  CREAM  CRACKER,  EMBALAGEM  DUPLA  CONTENDO 

APROXIMADAMENTE  400  G,  COM  DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  MARCA  DO 

FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA 

COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA. 

PCT  7860 

47 

BISCOITO  SALGADO  –  TIPO  CREAM  CRACKER,  SACHÊ,  DUAS  UNIDADES  POR  EMBALAGEM, 

PESANDO  NO  MÍNIMO  8  G,  COM  DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  MARCA  DO 

FABRICANTE,  PRAZO  DE  VALIDADE,  E  DE  ACORDO  COM  A  RESOLUÇÃO  12/78  DA  COMISSÃO 

NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA. 

PCT  4040 

48 

BISCOITO  SALGADO  INTEGRAL  – APROXIMADAMENTE  400G O  PRODUTO  DEVE  APRESENTAR 

INTEGRO,  COM  SABOR  E  ODOR  AGRADÁVEL,  A  EMBALAGEM  PRIMARIA  DEVE  REVESTIR 

(PROTETORA) DEVE REVESTIR DE BISCOITO. 

PCT  1900 

49 
BISNAGUINHA, PCT. COM 250 GRAMAS. COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM 

ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, SAL, MARGARINA, OVOS, PROPRIONATO DE CÁLCIO E MELHORADOR. 
PCT  1000 

50 
BOLACHA  –  TIPO  MAISENA,  COM  APROXIMADAMENTE  400  G,  COM  DATA  DE  FABRICAÇÃO, 

PRAZO DE VALIDADE E Nº DO LOTE. 
PCT  3870 

51 

BOLACHA DE PADARIA, 7 CAPAS, COM GOIABADA, PCT. COM 300G. COMPOSIÇÃO: FARINHA DE 

TRIGO ESPECIAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR, 

MARGARINA, LEITE CONDENSADO, SAL, CORAGEMA E GOIABADA. 

PCT  400 

52 

BOLACHA DE PADARIA, 7 CAPAS, SALGADA, PCT. COM 300G. COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO 

ESPECIAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR, 

MARGARINA, LEITE CONDENSADO, SAL, CORAGEMA 

PCT  300 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

196DF61AE57474DC960DBEB4104DEA3F

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

53 

BOLACHA DE PADARIA, SABOR CANELA, PCT. COM 300G. COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO 

ESPECIAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR, 

MARGARINA, LEITE CONDENSADO, SAL, CORAGEMA E CANELA. 

PCT  300 

54 

BOLACHA DE PADARIA, TRADICIONAL, PCT. COM 300G. COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO 

ESPECIAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR, 

MARGARINA, LEITE CONDENSADO, SAL, CORAGEMA 

PCT  300 

55  BOLINHO RECHEADO – MÍNIMO 30G CAIXA COM 14 UNIDADES.  CX  2768 

56 
BOLO COMUM. FORMA DE 18 CM. APROXIMADAMENTE 500G; DIÂMETRO; COMPOSIÇÃO: 

FARINHA DE TRIGO, OVOS, LEITE, AÇÚCAR, MARGARINA, FERMENTO QUÍMICO EM PÓ. 
UND  300 

57 

BOLO DE CENOURA. FORMA DE 18 CM. DIÂMETRO; APROXIMADAMENTE 500G; COMPOSIÇÃO: 

FARINHA DE TRIGO, OVOS, LEITE, AÇÚCAR, MARGARINA, FERMENTO QUÍMICO EM PÓ E 

CENOURA. 

UND  300 

58 

BOLO DE CHOCOLATE. FORMA DE 18 CM. DIÂMETRO; APROXIMADAMENTE 500G;  

COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO, OVOS, LEITE, AÇÚCAR, MARGARINA, FERMENTO QUÍMICO 

EM PÓ E CACAU. 

UND  300 

59 
BOLO DE LEITE. FORMA DE 18 CM. DIÂMETRO; APROXIMADAMENTE 500G; COMPOSIÇÃO: 

FARINHA DE TRIGO, OVOS, LEITE, AÇÚCAR, MARGARINA. 
UND  300 

60 

BOLO DE MACAXEIRA. FORMA DE 18 CM. DIÂMETRO; APROXIMADAMENTE 500G; 

COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO, OVOS, LEITE, AÇÚCAR, MARGARINA, FERMENTO QUÍMICO 

EM PÓ, MACAXEIRA E CÔCO 

UND  300 

61 

BOLO DE MILHO. FORMA DE 18 CM. DIÂMETRO; APROXIMADAMENTE 500G; COMPOSIÇÃO: 

FLOCOS DE MILHO, OVOS, LEITE, AÇÚCAR, MARGARINA, FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, MILHO E 

CÔCO 

UND  300 

62 

BRÓCOLIS  ‐  DE  PRIMEIRA,  APRESENTANDO  GRAU  DE  MATURAÇÃO  TAL  QUE  LHE  PERMITA 

SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS 

PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A 

RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  275 

63 
CAFÉ MOÍDO – PÓ DE CAFÉ COM SELO DE GARANTIA ABIC OBTIDO PELO BENEFICIAMENTO DO 

FRUTO MADURO DE DIVERSAS ESPÉCIES DE CAFÉ. FARDO CONTENDO 20 PACOTES DE 250 G. 
FD  774 

64 

CALDO  DE  CARNE  –  PARA  CULINÁRIA,  EMBALAGEM:  CAIXA  CONTENDO  2  UNIDADES,  COM 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, 

DE  ACORDO  A  RESOLUÇÃO  12/78  DA  COMISSÃO  NACIONAL  DE  NORMAS  E  PADRÕES  PARA 

ALIMENTOS – CNNPA. 

CX  1080 

65 

CALDO DE GALINHA – PARA CULINÁRIA,  EMBALAGEM:  CAIXA CONTENDO 2 UNIDADES,  COM 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, 

DE  ACORDO  A  RESOLUÇÃO  12/78  DA  COMISSÃO  NACIONAL  DE  NORMAS  E  PADRÕES  PARA 

ALIMENTOS – CNNPA. 

CX  930 

66  CANJICA – PACOTE COM 500 G, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.  UND  908 

67  CANJIQUINHA – EMBALAGEM 200 G.  UND  1088 

68 
CARNE BOVINA – COXÃO MOLE, CONGELADO, CADA PEÇA EMBALADA A VÁCUO EM 

EMBALAGEM IMPERMEÁVEL,  
KG  1560 

69 
CARNE BOVINA – DE PRIMEIRA, MOÍDA, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO 

PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE 
KG  1730 

70 
CARNE BOVINA – DE SOL, CONGELADO, CADA PEÇA EMBALADA A VÁCUO EM EMBALAGEM 

IMPERMEÁVEL, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,  
KG  1560 

71 

CARNE BOVINA – DESOSSADA, DE PRIMEIRA, CONGELADA, CADA PEÇA EMBALADA A VÁCUO 

INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM IMPERMEÁVEL, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,  

KG  1585 

72 

CARNE BOVINA – DESOSSADA, DE SEGUNDA, CONGELADA, CADA PEÇA EMBALADA A VÁCUO 

INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM IMPERMEÁVEL, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,  

KG  1136 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

196DF61AE57474DC960DBEB4104DEA3F

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá

73 
CARNE BOVINA – MÚSCULO, CONGELADO, CADA PEÇA EMBALADA A VÁCUO EM EMBALAGEM 

IMPERMEÁVEL, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,  
KG  1560 

74 
CARNE DE CAPRINO – CONGELADA, EMBALADA A VÁCUO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,  
KG  1360 

75 

CARNE DE CHARQUE – CADA PEÇA EMBALADA A VÁCUO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM 

IMPERMEÁVEL. DIZERES DE ROTULAGEM C/ DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E SELO 

S.I.F. 

KG  680 

76 
CARNE SUÍNA – BISTECA, CONGELADO, CADA PEÇA EMBALADA A VÁCUO EM EMBALAGEM 

IMPERMEÁVEL, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,  
KG  360 

77 

CARNE SUÍNA – LOMBO DESOSSADO, CONGELADO, CADA PEÇA EMBALADA A VÁCUO EM 

EMBALAGEM IMPERMEÁVEL, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 

FABRICANTE,  

KG  306 

78 
CARNE SUÍNA – RABO, CONGELADO, CADA PEÇA EMBALADA A VÁCUO EM EMBALAGEM 

IMPERMEÁVEL, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,  
KG  120 

79 

CATCHUP  – DE  TOMATE,  CONCENTRADO,  EMBALAGEM COM 200G.  COM  IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO,  MARCA  DO  FABRICANTE,  PRAZO  DE  VALIDADE  E  PESO  LIQUIDO,  DE  ACORDO  A 

RESOLUÇÃO  12/78  DA  COMISSÃO  NACIONAL  DE  NORMAS  E  PADRÕES  PARA  ALIMENTOS  – 

CNNPA. 

UND  818 

80 

CEBOLA BRANCA ‐ DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA 

SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS 

PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A 

RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  1128 

81 

CEBOLA ROXA ‐ DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA 

SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS 

PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A 

RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  480 

82 

CENOURA  ‐  DE  PRIMEIRA,  APRESENTANDO  GRAU  DE  MATURAÇÃO  TAL  QUE  LHE  PERMITA 

SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS 

PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A 

RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  1195 

83 
CEREJA EM CALDA – EMBALAGEM COM 125G, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO 

E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL 125 G. 
UND  94 

84 

CHÁ  DE  MAÇÃ  COM  CANELA  –  CAIXA  COM  10  G,  CONTENDO  10  SAQUINHOS,  DIZERES  DE 

ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E 

COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL. 

CX  456 

85 

CHÁ EM SACHÊ – BOLDO, EMBALAGEM LACRADA COM 10 SAQUINHOS. CAIXA COM 20 G COM 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, 

DE  ACORDO  A  RESOLUÇÃO  12/78  DA  COMISSÃO  NACIONAL  DE  NORMAS  E  PADRÕES  PARA 

ALIMENTOS – CNNPA. 

CX  456 

86 

CHÁ EM SACHÊ – CAMOMILA, EMBALAGEM LACRADA COM 10 SAQUINHOS. CAIXA COM 20 G 

COM  IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  MARCA  DO  FABRICANTE,  PRAZO  DE  VALIDADE  E  PESO 

LIQUIDO, DE ACORDO A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES 

PARA ALIMENTOS – CNNPA. 

CX  456 

87 

CHÁ EM SACHÊ – CIDREIRA, EMBALAGEM LACRADA COM 10 SAQUINHOS. CAIXA COM 20G. COM 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, 

DE  ACORDO  A  RESOLUÇÃO  12/78  DA  COMISSÃO  NACIONAL  DE  NORMAS  E  PADRÕES  PARA 

ALIMENTOS – CNNPA. 

CX  546 

88 

CHÁ EM SACHÊ – ERVA DOCE, EMBALAGEM LACRADA COM 10 SAQUINHOS. CAIXA COM 20G 

COM  IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  MARCA  DO  FABRICANTE,  PRAZO  DE  VALIDADE  E  PESO 

LIQUIDO, DE ACORDO A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES 

PARA ALIMENTOS – CNNPA 

CX  456 

89 

CHÁ MATE – CAIXA COM 10 G, CONTENDO 10 SAQUINHOS, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE 

FABRICAÇÃO  E  PRAZO  DE  VALIDADE,  INFORMAÇÃO  DOS  INGREDIENTES  E  COMPOSIÇÃO 

NUTRICIONAL. 

CX  456 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

196DF61AE57474DC960DBEB4104DEA3F

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá

90 

CHÁ VERDE – CAIXA COM 17 G, CONTENDO 10 SAQUINHOS, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE 

FABRICAÇÃO  E  PRAZO  DE  VALIDADE,  INFORMAÇÃO  DOS  INGREDIENTES  E  COMPOSIÇÃO 

NUTRICIONAL. 

CX  456 

91 
CHEIRO  VERDE  ‐  1ª  QUALIDADE,  COENTRO  E  CEBOLINHA  PROPORÇÕES  IGUAIS,  COR  VERDE 

ESCURO, ISENTA DE SINAIS DE APODRECIMENTO. 
MOLHO  300 

92 

CHOCOLATE  EM  PÓ  –  INSTANTÂNEO,  TRADICIONAL,  A  BASE  DE  AÇÚCAR,  CACAU  EM  PÓ  E 

MALTODEXTRINA.  EMBALAGEM,  EXCETO  PACOTE,  CONTENDO  MÍNIMO  DE  400  G,  COM 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, 

DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA 

ALIMENTOS – CNNPA. 

UND  272 

93 

CHUCHU  ‐  DE  PRIMEIRA,  APRESENTANDO  GRAU  DE  MATURAÇÃO  TAL  QUE  LHE  PERMITA 

SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS 

PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A 

RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  765 

94 

COCO SECO – RALADO, SEM AÇÚCAR, EMBALAGEM: PACOTE DE 100 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A 

RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA E RDC 84/2000. 

PCT  1676 

95 

COENTRO  ‐ DE PRIMEIRA,  EM MOLHO, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO 

TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

MOLHO  1100 

96 
COLORAU ‐ 70G, SEM ADIÇÃO DE ADITIVOS QUÍMICOS, NÃO DEVE ESTAR EMBOLORADO, LIVRE 

DE ÚMIDA. 
PCT  850 

97 
COMINHO EM PÓ ‐ 70 G, COM COLORAÇÃO ADEQUADA, SEM ADIÇÃO DE CORANTES E ADITIVOS 

QUÍMICOS, NÃO DEVE ESTAR EMBOLORADO, LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA. 
PCT  850 

98 
COSTELA DE PORCO – SALGADA, EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,  
KG  728 

99 

COUVE FLOR ‐ DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE 

PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM  CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  335 

100 

COUVE MANTEIGA ‐ DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE 

LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

MOLHO  335 

101 
COXA E SOBRECOXA DE FRANGO – CONGELADAS, EMBALADAS EM CAIXAS INTERFOLHADAS, 

CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,  
KG  840 

102 

CREME DE LEITE – ESTABILIZADO, EMBALAGEM COM 200 G, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE 

FABRICAÇÃO  E  PRAZO  DE  VALIDADE,  INFORMAÇÃO  DOS  INGREDIENTES  E  COMPOSIÇÃO 

NUTRICIONAL. CAIXA COM 24 UNIDADES. 

CX  161 

103 

CREME DE  LEITE  LIGHT– ESTABILIZADO,  EMBALAGEM COM  200 G,  DIZERES DE  ROTULAGEM, 

DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO 

NUTRICIONAL.  

UND  416 

104  CREME VEGETAL TIPO CHANTILY – EMBALAGEM COM 1 LITRO.  UND  348 

105 

ERVILHA – REIDRATADAS, EM CONSERVA. EMBALAGEM APROXIMADAMENTE 300G, COM DADOS 

DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO 

E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA 

ALIMENTOS – CNNPA. 

UND  1676 

106 
ESPINAFRE  ‐  FRESCO,  DE  1ª  QUALIDADE,  FOLHAS  VIÇOSAS,  VERDES  E  TENRAS,  SEM  PARTES 

AMARELADA, NEM APODRECIMENTO. 
MOLHO  276 

107  ESSÊNCIA DE BAUNILHA – PARA BOLO, EMBALAGEM DE 30 ML.  UND  142 

108  ESSÊNCIA DE LARANJA – PARA BOLO, EMBALAGEM DE 30 ML.  UND  142 

109  EXTRATO  DE  TOMATE  –  CONCENTRADO,  EMBALAGEM  COM  NO  MÍNIMO  340  G,  COM 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O 
UND  1860 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

196DF61AE57474DC960DBEB4104DEA3F

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá

PRODUTO  DEVERÁ  TER  REGISTRO  NO  MINISTÉRIO  DA  AGRICULTURA  E/OU  MINISTÉRIO  DA 

SAÚDE. 

110 

FARINHA DE MANDIOCA – GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO 1. EMBALAGEM CONTENDO 01 

KG,  COM  DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  MARCA  DO  FABRICANTE,  PRAZO  DE 

VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE 

NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA. 

KG  3186 

111  FARINHA DE ROSCA – EMBALAGEM PACOTE DE 500 GRAMAS.  KG  215 

112 

FARINHA  DE  TRIGO  –  COM  FERMENTO.  EMBALAGEM  CONTENDO  01  KG,  COM  DADOS  DE 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, 

DE ACORDO COM A PORTARIA 354/98, ANVISA E PORTARIA 74/94 DO MS/SNVS. 

KG  948 

113 

FARINHA  DE  TRIGO  –  SEM  FERMENTO.  EMBALAGEM  CONTENDO  01  KG,  COM  DADOS  DE 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, 

DE ACORDO COM A PORTARIA 354/98, ANVISA E PORTARIA 74/94 DO MS/SNVS 

KG  998 

114 

FARINHA LÁCTEA – A BASE DE FARINHA DE TRIGO E  LEITE  INTEGRAL.  EMBALAGEM COM NO 

MÍNIMO  230G,  COM  IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  MARCA  DO  FABRICANTE,  PRAZO  DE 

VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A PORTARIA 31/98, ANVISA. 

UND  1236 

115  FÉCULA DE MANDIOCA – EMBALAGEM DE 1KG. FARDO COM 20 UNIDADES  FD  92 

116 
FEIJÃO BRANCO – TIPO 1, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM: PACOTE 

COM 500 G. 
PCT  300 

117 
FEIJÃO  CARIOQUINHA – TIPO  1,  EMBALAGENS DE  01  KG DIZERES DE  ROTULAGEM, DATA DE 

FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, FARDO COM 30 KG 
FD  118 

118 
FEIJÃO  FRADINHO  –  TIPO  1,  ACONDICIONADOS  EM  FARDOS  LACRADOS.  FARDO  COM  10KG. 

PACOTE DE 500 G. 
FD  156 

119 
FEIJÃO PRETO – TIPO 1, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. PACOTE DE 1 KG, FARDO 

COM 30 KG. 
FD  106 

120 

FEIJÃO  VERDE  ‐  DE  1ª  QUALIDADE,  DEBULHADO,  ÍNTEGRO,  DE  COLHEITA  RECENTE;  COM 

ASPECTO,  ODOR,  COR  E  SABOR  PRÓPRIO,  LIVRE  DE  INSETOS,  PARASITAS,  LARVAS, MATERIAL 

TERROSO, SUJIDADE OU CORPOS ESTRANHOS; COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O 

CONSUMO,  SEM  SINAIS  DE  GERMINAÇÃO  OU  RESÍDUOS  DE  FERTILIZANTE  OU  OUTRAS 

SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, PACOTES DE 01 KG. 

KG  1175 

121 

FERMENTO BIOLÓGICO – EMBALAGEM, CONTENDO 10 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A 

RESOLUÇÃO  38/77  DA  COMISSÃO  NACIONAL  DE  NORMAS  E  PADRÕES  PARA  ALIMENTOS  – 

CNNPA. 

UND  593 

122 

FERMENTO  QUÍMICO  –  EM  PÓ,  EMBALAGEM,  CONTENDO  100  G,  COM  DADOS  DE 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E 

DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 38/77 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA 

ALIMENTOS – CNNPA. 

UND  282 

123 

FÍGADO BOVINO – CONGELADA, CADA PEÇA EMBALADA A VÁCUO INDIVIDUALMENTE EM 

EMBALAGEM IMPERMEÁVEL, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 

FABRICANTE,  

KG  1100 

124 
FILE DE PEITO DE FRANGO – CONGELADAS, EMBALADAS EM CAIXAS INTERFOLHADAS, 

CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE 
KG  1014 

125 

FLOCÃO  DE MILHO  –  PRÉ‐COZIDO,  EMBALAGEM  COM  NO MÍNIMO  500  G,  COM  DADOS  DE 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E 

DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA 

ALIMENTOS – CNNPA. 

PCT  6350 

126 

FORMULA  INFANTIL  –  EM PÓ, COM FERRO FÓRMULA  INFANTIL  PARA PRÉ MATUROS RECÉM 

NASCIDOS COM NUCLEOTÍDEOS, DHA E ARA. EMBALAGEM LATA DE 400G COM IDENTIFICAÇÃO, 

PRAZO DE VALIDADE, PESO. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. 

LT  80 

127 

FORMULA  INFANTIL  –  EM  PÓ,  COM  FERRO  PARA  LACTENTES  DE  0  A  6  MESES  COM 

NUCLEOTÍDEOS,  DHA  E  ARA.  EMBALAGEM  LATA  DE  400  G  COM  IDENTIFICAÇÃO,  PRAZO  DE 

VALIDADE, PESO. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. 

LT  358 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

196DF61AE57474DC960DBEB4104DEA3F

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá

128 

FORMULA  INFANTIL  –  EM  PÓ,  COM  FERRO  PARA  LACTENTES  DE  6  A  12  MESES  COM 

NUCLEOTÍDEOS,  DHA  E  ARA.  EMBALAGEM  LATA  DE  400G  COM  IDENTIFICAÇÃO,  PRAZO  DE 

VALIDADE, PESO.COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. 

LT  40 

129 

FRANGO INTEIRO – CONGELADAS, EMBALADAS EM CAIXAS INTERFOLHADAS, CONTENDO 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E 

CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,  

KG  1571 

130  FUBÁ DE MILHO – EMBALAGEM DE 500G.  UND  848 

131 

GALINHA DURA – CONGELADA, CADA PEÇA EMBALADA A VÁCUO INDIVIDUALMENTE EM 

EMBALAGEM IMPERMEÁVEL. DIZERES DE ROTULAGEM C/ DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 

VALIDADE E SELO S.I.F. 

KG  732 

132 

GELATINA  EM  PÓ  –  MISTURA  DE  INGREDIENTES  EM  PÓ  QUE,  APÓS  PASSAR  POR 

PROCESSAMENTO  ADEQUADO  SE  TORNA  APROPRIADO  PARA  SER  DISSOLVIDO  EM  ÁGUA 

QUENTE,  E  FORMAR  UMA  SOLUÇÃO  COLORIDA  E  TRANSPARENTE,  QUE  GELIFICA  APÓS 

AQUECIMENTO LEVE E REFRIGERAÇÃO. IDEAL PARA O PREPARO DE SOBREMESAS DE GELATINAS, 

MOUSSES  E  SOBREMESAS  DIVERSAS.  SABORES  VARIADOS.  EMBALAGEM:  CAIXINHAS  COM 

SACHES INTERNOS CONTENDO: 35 G. 

UND  880 

133  GELATINA PÓ – SEM SABOR, CAIXA COM 35 G.  UND  1026 

134 
GELEIA DE FRUTAS – EMBALAGEM COM 1 KG, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO 

E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL. 
KG  405 

135 
GENGIBRE  ‐  DEVE  ESTAR  COM  APARÊNCIA  DE  FRESCO,  CLARO  E  FIRME,  NÃO  PODE  ESTAR 

RESSECADO NEM APRESENTAR MANCHAS ESCURAS. 
KG  25 

136 

GOIABA VERMELHO ‐ DE PRIMEIRA,  IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL 

QUE  LHE  PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM 

CONDIÇÕES  ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E 

LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  1040 

137 

GOIABADA – CONSISTÊNCIA FIRME OU DE CORTE. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 600 G, 

COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, 

PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM RESOLUÇÃO NORMATIVA N.9/78 – ANVISA. 

UND  928 

138 

HORTELÃ  ‐ DE  PRIMEIRA,  IN  NATURA,  APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO  TAL QUE  LHE 

PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM  CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

MOLHO  100 

139 

INHAME  ‐  DE  PRIMEIRA,  BRANCO,  APRESENTANDO  GRAU  DE  MATURAÇÃO  TAL  QUE  LHE 

PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM  CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  260 

140 

IOGURTE – NATURAL, SABOR AMEIXA, RICO EM NUTRIENTES. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 

90G, COM INDICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO 

DE  VALIDADE,  DE  ACORDO  COM  A  RESOLUÇÃO  12/78  DA  CNNPA,  O  PRODUTO  DEVERÁ  TER 

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

UND  1690 

141 

IOGURTE – NATURAL, SABOR MORANGO, RICO EM NUTRIENTES. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 

90G, COM INDICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO 

DE  VALIDADE,  DE  ACORDO  COM  A  RESOLUÇÃO  12/78  DA  CNNPA.  O  PRODUTO  DEVERÁ  TER 

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

UND  1810 

142 

LARANJA  ‐ DE  PRIMEIRA,  TIPO  PÊRA,  APRESENTANDO  GRAU  DE MATURAÇÃO  TAL  QUE  LHE 

PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM  CONDIÇÕES 

ADEQUADAS PARA O CONSUMO. 

KG  1550 

143 

LEITE  CONDENSADO  –  TRADICIONAL.  EMBALAGEM  COM  MÍNIMO  395  G,  COM  DADOS  DE 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E 

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

UND  1306 

144 

LEITE DE COCO – TRADICIONAL, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 200 ML, COM DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E 

DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 83/2000 – ANVISA. 

UND  1313 

145  LEITE  EM  PÓ  DESNATADO  –  COM  CARACTERÍSTICAS:  A)  ORGANOLÉPTICAS  ASPECTO,  PÓ 

UNIFORME  SEM  GRÂNULOS  COR,  BRANCO  AMARELADA  ODOR  E  SABOR,  AGRADÁVEL,  NÃO 
UND  6900 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

196DF61AE57474DC960DBEB4104DEA3F

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá

RANÇOSO, SEMELHANTE AO DO LEITE FLUIDO B) FÍSICO, QUÍMICAS PROTEÍNA, MÍNIMO 26 % 

GORDURA, MÍNIMO 26 % UMIDADE, MÁXIMO 3,5 % ACIDEZ EM SÓLIDOS NÃO GORDUROSOS, 

MÁXIMO  18  %  SOLUBILIDADE,  MÍNIMO  98  %  AMIDO,  AUSÊNCIA  SORO,  AUSÊNCIA  C) 

MICROBIOLÓGICAS  SALMONELA  EM  25  G,  AUSÊNCIA  COLIFORMES  A  45º  C,  MÁXIMO  10/G 

STAPHYLOCOCCUS COAGULASE (+), MÁXIMO 10 (2)/G BACILLUS CERENS, MÁXIMO 5 X 10 (3)/G 

E) MICROSCÓPICAS SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS, AUSÊNCIA, EMBALAGEM COM 400 G, COM 

DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO, MARCA  DO  FABRICANTE,  DATA  DE  FABRICAÇÃO  E 

PRAZO  DE  VALIDADE.  O  PRODUTO  DEVERÁ  TER  REGISTRO  NO MINISTÉRIO  DA  SAÚDE  E/OU 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO. 

146 

LEITE EM PÓ INTEGRAL – COM CARACTERÍSTICAS: A) ORGANOLÉPTICAS ASPECTO, PÓ UNIFORME 

SEM  GRÂNULOS  COR,  BRANCO  AMARELADA  ODOR  E  SABOR,  AGRADÁVEL,  NÃO  RANÇOSO, 

SEMELHANTE AO DO LEITE FLUIDO B) FÍSICO, QUÍMICAS PROTEÍNA, MÍNIMO 26 % GORDURA, 

MÍNIMO 26 % UMIDADE, MÁXIMO 3,5 % ACIDEZ EM SÓLIDOS NÃO GORDUROSOS, MÁXIMO 18 

%  SOLUBILIDADE,  MÍNIMO  98  %  AMIDO,  AUSÊNCIA  SORO,  AUSÊNCIA  C)  MICROBIOLÓGICAS 

SALMONELA  EM  25  G,  AUSÊNCIA  COLIFORMES  A  45º  C,  MÁXIMO  10/G  STAPHYLOCOCCUS 

COAGULASE (+), MÁXIMO 10 (2)/G BACILLUS CERENS, MÁXIMO 5 X 10 (3)/G E) MICROSCÓPICAS 

SUJIDADES,  LARVAS  E  PARASITAS,  AUSÊNCIA,  EMBALAGEM  COM  200  G,  COM  DADOS  DE 

IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  MARCA  DO  FABRICANTE,  DATA  DE  FABRICAÇÃO  E  PRAZO  DE 

VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU MINISTÉRIO DA 

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO. 

PCT  8606 

147  LEITE LIQUIDO DESNATADO ‐ LONGA VIDA, CAIXA CONTENDO 12 EMBALAGENS DE 1 LITRO.  CX  139 

148 

LEITE LIQUIDO INTEGRAL – PASTEURIZADO, LONGA VIDA, EMBALAGEM: TETRA PACK COM 1000 

ML,  COM  DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  MARCA  DO  FABRICANTE,  PRAZO  DE 

VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA 

E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

UND  7004 

149 

LIMÃO TAITI ‐ DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE 

PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM  CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  350 

150 

LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA – RESFRIADA, DE PRIMEIRA LINHA, EMBALADA A VÁCUO EM 

EMBALAGEM IMPERMEÁVEL, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 

FABRICANTE,  

KG  410 

151 
LINGUIÇA JOSEFINA – EMBALADA A VÁCUO EM EMBALAGEM IMPERMEÁVEL. DIZERES DE 

ROTULAGEM C/ DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E SELO S.I.F. 
KG  360 

152 

LINGUIÇA MISTA DEFUMADA – FINA SEM GOMO RESFRIADA, EMBALADA A VÁCUO EM 

EMBALAGEM IMPERMEÁVEL. DIZERES DE ROTULAGEM C/ DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 

VALIDADE E SELO S.I.F. 

KG  320 

153 

LINGUIÇA TOSCANA DE FRANGO – TEMPERADA E APIMENTADA, PACOTES DE 5KG, CADA 

PACOTE, EMBALADA A VÁCUO EM EMBALAGEM IMPERMEÁVEL. DIZERES DE ROTULAGEM C/ 

DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E SELO S.I.F. 

KG  280 

154 

MAÇÃ  NACIONAL  ‐  DE  PRIMEIRA,  IN  NATURA,  VERMELHA  APRESENTANDO  GRAU  DE 

MATURAÇÃO  TAL  QUE  LHE  PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A 

CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, 

PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  2015 

155 

MACARRÃO – TIPO ESPAGUETE DE SÊMOLA, A BASE DE FARINHA, COM OVOS. EMBALAGEM COM 

NO MÍNIMO 500 G, COM DADOS DE  IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 

PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 93/2000 – ANVISA. 

PCT  3130 

156 

MACARRÃO – TIPO PARAFUSO, A BASE DE FARINHA, COM OVOS. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 

500  G,  COM  DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  MARCA  DO  FABRICANTE,  PRAZO  DE 

VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 93/2000 – ANVISA. 

PCT  1012 

157 
MACARRÃO INTEGRAL – PACOTE DE 500 G, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E 

PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL. 
UND  2380 

158 

MAIONESE  –  TRADICIONAL,  EMBALAGEM  COM  NO  MÍNIMO  250  G,  COM  DADOS  DE 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E 

DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA 

ALIMENTOS – CNNPA. 

UND  872 

159  MAMÃO PAPAYA ‐ DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE 

LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES 
KG  970 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

196DF61AE57474DC960DBEB4104DEA3F

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

160 

MANGA TOMMY ‐ DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE 

LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  1045 

161 

MANJERICÃO ‐ DE PRIMEIRA, EM MOLHO, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO 

TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

MOLHO  110 

162 

MANTEIGA –  DE 1º QUALIDADE, COM SAL, EMBALAGEM POTE COM 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO 

DO PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO DE FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE ACORDO 

COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 

AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

UND  1486 

163 

MANTEIGA –  DE 1º QUALIDADE, SEM SAL, EMBALAGEM POTE COM 500 G, COM 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO DE FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 

VALIDADE DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER 

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

UND  270 

164 

MARACUJÁ ‐ DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE 

PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM  CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  1080 

165 

MARGARINA VEGETAL – 70 A 95% DE LIPÍDIOS, CREMOSA. EMBALAGEM: POTE COM 500 G, COM 

IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO.  IDENTIFICAÇÃO  DE  FABRICANTE,  DATA  DE  FABRICAÇÃO  E 

VALIDADE.  DE  ACORDO  COM  A  RESOLUÇÃO  12/78  DA  CNNPA.  O  PRODUTO  DEVERÁ  TER 

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

UND  1193 

166 

MARGARINA VEGETAL – SEM SAL,  EMBALAGEM: POTE COM 250 G, COM  IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO.  IDENTIFICAÇÃO  DE  FABRICANTE,  DATA  DE  FABRICAÇÃO  E  VALIDADE.  DE  ACORDO 

COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 

AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

UND  1308 

167  MASSA DE AVEIA – PARA PREPARO DE VITAMINAS E MINGAU 230G.  UND  698 

168 

MASSA DE SOPA – A BASE DE FARINHA DE SÊMOLA, COM OVOS. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 

500  G,  COM  DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  MARCA  DO  FABRICANTE,  PRAZO  DE 

VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 93/2000 – ANVISA. 

PCT  2020 

169 

MASSA PARA LASANHA – A BASE DE FARINHA DE SÊMOLA. EMBALAGEM CONTENDO 500 G, COM 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E 

DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 93/2000 – ANVISA. 

PCT  924 

170 

MASSA  PRONTA  PARA  BOLO  –  EMBALAGEM  COM  APROXIMADAMENTE  450G  COM 

IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  IDENTIFICAÇÃO  DE  FABRICANTE,  DATA  DE  FABRICAÇÃO  E 

VALIDADE DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO 

NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

UND  971 

171 

MELANCIA ‐ DE PRIMEIRA,  IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE 

PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM  CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  1035 

172 

MELÃO  ‐  DE  PRIMEIRA,  IN  NATURA,  APRESENTANDO  GRAU  DE  MATURAÇÃO  TAL  QUE  LHE 

PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM  CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  1930 

173 

MILHO AMARELO PILADO PARA MUNGUNZÁ  ‐  EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500 G,  COM 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, DE 

ACORDO  COM  A  RESOLUÇÃO  12/78  DA  CNNPA.  O  PRODUTO  DEVERÁ  TER  REGISTRO  NO 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

UND  1490 

174 

MILHO  PARA  PIPOCA  –  EMBALAGEM  COM  500  G  COM  IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO, 

IDENTIFICAÇÃO  DE  FABRICANTE,  DATA  DE  FABRICAÇÃO  E  VALIDADE  DE  ACORDO  COM  A 

RESOLUÇÃO  12/78  DA  CNNPA.  O  PRODUTO  DEVERÁ  TER  REGISTRO  NO  MINISTÉRIO  DA 

AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

UND  1080 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

196DF61AE57474DC960DBEB4104DEA3F

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá

175 

MILHO VERDE – EM CONSERVA. EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 280 G, COM DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DE FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E 

DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 352/2002 – ANVISA. 

UND  2428 

176 
MISTURA A BASE DE ARROZ – PARA PREPARO DE MINGAU, NÃO CONTÉM OVOS. EMBALAGEM 

COM APROXIMADAMENTE 200 G. 
UND  866 

177 
MISTURA A BASE DE MILHO – PARA PREPARO DE MINGAU, NÃO CONTÉM OVOS. EMBALAGEM 

COM APROXIMADAMENTE 200 G. 
UND  350 

178  MOLHO DE PIMENTA – VERMELHA, EMBALAGEM DE VIDRO COM 150 ML.  UND  110 

179 

MOLHO DE TOMATE – TEMPERADO A BASE DE AMIDO DE MILHO, VEGETAIS DESIDRATADOS 

(TOMATE,  BETERRABA,  CEBOLA  E  SALSA),  FARINHA  DE  TRIGO  PRE,  GELATINIZADA,  AÇÚCAR 

REFINADO,  SAL  REFINADO,  MALTODEXTRINA,  GORDURA  VEGETAL  HIDROGENADA,  MIX  DE 

FERRO,  CONTEM  GLÚTEN.  EMBALAGEM  CONTENDO  340G,  ATÓXICO,  ROTULADO, 

HERMETICAMENTE  FECHADO,  COM  DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  MARCA  DO 

FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA 

COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS ‐ CNNPA, ACONDICIONADO EM 

CAIXA DE PAPELÃO COM ATÉ 12 KG. 

UND  1660 

180 
MOLHO INGLÊS – VIDRO COM 900 ML, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO 

DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL. 
UND  272 

181 
MOLHO SHOYU – EMBALAGEM COM 900 ML, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E 

PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL. 
UND  284 

182 

MOSTARDA  –  EMBALAGEM  PLÁSTICA  COM  200  G,  DIZERES  DE  ROTULAGEM,  DATA  DE 

FABRICAÇÃO  E  PRAZO  DE  VALIDADE,  INFORMAÇÃO  DOS  INGREDIENTES  E  COMPOSIÇÃO 

NUTRICIONAL. 

UND  1000 

183 

ÓLEO COMESTÍVEL – VEGETAL DE SOJA, PURO, REFINADO, SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA 

E. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 900 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 

MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM RESOLUÇÃO 

482/99 – ANVISA. 

UND  2056 

184 
ÓLEO  DE  GIRASSOL  –  EMBALAGEM  900  ML,  NÃO  CONTÉM  CONSERVANTES.  0%  GORDURA 

TRANS. 
UND  510 

185 

ORÉGANO SECO  ‐ EMBALAGEM COM MÍNIMO DE  50 G,  COM DADOS DE  IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, MARCA DO  FABRICANTE E  PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 

12/78 DA CNNPA. 

PCT  60 

186 
OVO DE GALINHA ‐ TIPO EXTRA, CLASSE A, BRANCO, EMBALAGEM CONTENDO 30 UNIDADES, 

COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. 
CARTELA  530 

187 
PAIO DEFUMADO – CADA PEÇA, EMBALADA A VÁCUO EM EMBALAGEM IMPERMEÁVEL. 

DIZERES DE ROTULAGEM C/ DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E SELO S.I.F. 
KG  120 

188  PALMITO – PUPUNHA, EM CONSERVA, EMBALAGEM DE VIDRO 300 G.  UND  200 

189 

PANETONE – ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, 450 G, EMBALAGEM COM DADOS 

DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO 

DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA. 

UND  1750 

190 
PÃO À LENHA, ARTESANAL, 85G. COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO, ÓLEO DE SOJA, FERMENTO 

SECO, SAL E ÁGUA.  
UND  8000 

191 

PÃO DE FORMA, INTEGRAL, PCT. COM 450G, COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL 

ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA INTEGRAL, MELADO DE CANA, SAL, LEITE 

EM PÓ DESNATADO E FERMENTO BIOLÓGICO. 

PCT  600 

192 

PÃO DE FORMA, TRADICIONAL, PCT. COM 450G, FARINHA DE TRIGO ESPECIAL ENRIQUECIDA 

COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SAL, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ DESNATADO, E FERMENTO NATURAL 

DE IOGURTE DESNATADO. 

PCT  1500 

193 
PÃO DE FORMA, ZERO LACTOSE, PCT. COM 450G. COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL 

ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SAL, AÇÚCAR E FERMENTO BIOLÓGICO. 
PCT  100 

194 

PÃO DE QUEIJO,30G. COMPOSIÇÃO: POLVILHO, ÁGUA, QUEIJO, OVO INTEGRAL PASTEURIZADO, 

FÉCULA DE MANDIOCA, ÓLEO DE SOJA, LEITE EM PÓ INTEGRAL, CREME DE LEITE, SAL E SORO DE 

LEITE EM PÓ. 

UND  3000 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

196DF61AE57474DC960DBEB4104DEA3F

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uauá

195 

PÃO FRANCÊS, 50 GRAMAS, PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO, EM CONDIÇÕES TÉCNICAS 

ADEQUADAS, DE MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO, SAL E ÁGUA, 

PODENDO CONTER OUTRAS SUBSTÂNCIAS COM MATERIA PRIMA DE 1ª QUALIDADE, ISENTOS 

DE MATERIA TERROSA, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO 

UND  10000 

196 

PÃO PARA HAMBURGUER, PCT. COM 10 UND, PESO LÍQUIDO 500G. FARINHA DE TRIGO 

ESPECIAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, SAL, LEITE DESNATADO E 

FERMENTO BIOLÓGICO. 

PCT  1500 

197 

PÃO PARA HOTDOG, PCT. COM 10 UND,  450G. COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL 

ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, SAL, LEITE DESNATADO E FERMENTO 

BIOLÓGICO. 

PCT  5000 

198 

PÉ DE PORCO SALGADO – EMBALAGEM PADRONIZADA COM 1 KG. EMBALADA A VÁCUO EM 

EMBALAGEM IMPERMEÁVEL. DIZERES DE ROTULAGEM C/ DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 

VALIDADE E SELO S.I.F. 

KG  120 

199 

PEITO DE FRANGO – CONGELADO, EMBALADAS EM CAIXAS INTERFOLHADAS, CONTENDO 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E 

CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA 

KG  685 

200  PEIXE – TIPO MERLUZA, FILÉ CONGELADO, SEM GRUDE, EMBALAGEM IMPERMEÁVEL   KG  385 

201 

PEPINO  ‐  DE  PRIMEIRA,  IN  NATURA,  APRESENTANDO  GRAU  DE  MATURAÇÃO  TAL  QUE  LHE 

PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM  CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  360 

202 

PERA NACIONAL ‐ DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE 

LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  252 

203 
PERU INTEIRO – TEMPERADO, EMBALADA A VÁCUO EM EMBALAGEM IMPERMEÁVEL. DIZERES 

DE ROTULAGEM C/ DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E SELO S.I.F. 
KG  360 

204 

PIMENTA DE CHEIRO ‐ DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL 

QUE  LHE  PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM 

CONDIÇÕES  ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E 

LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  85 

205 

PIMENTA  DO  REINO  ‐  PACOTE  100G,  DE  PRIMEIRA,  IN  NATURA,  APRESENTANDO  GRAU  DE 

MATURAÇÃO  TAL  QUE  LHE  PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A 

CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, 

PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

PCT  40 

206 

PIMENTÃO AMARELO  ‐ DE  PRIMEIRA,  APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO  TAL QUE  LHE 

PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM  CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  70 

207 

PIMENTÃO  VERDE  ‐  DE  PRIMEIRA,  APRESENTANDO  GRAU  DE  MATURAÇÃO  TAL  QUE  LHE 

PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM  CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  330 

208 

PIMENTÃO VERMELHO ‐ DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE 

PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM  CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  70 

209  PIRULITO – SABORES DIVERSOS, PACOTE COM 50 UNIDADES.  PCT  470 

210 

POLPA DE FRUTA – NATURAL, DIVERSOS SABORES, EMBALAGEM COM 01 KG, IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A 

RESOLUÇÃO  12/78  DA  CNNPA.  O  PRODUTO  DEVERÁ  TER  REGISTRO  NO  MINISTÉRIO  DA 

AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

UND  2680 

211 

PRESUNTO COZIDO – RESFRIADO, SEM CAPA DE GORDURA, CADA PEÇA EMBALADA A VÁCUO 

EM EMBALAGEM IMPERMEÁVEL, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 

FABRICANTE,  

KG  440 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

196DF61AE57474DC960DBEB4104DEA3F

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Uauá

212 

PROTEÍNA  DE  SOJA  –  TEXTURIZADA,  SABOR  CARNE,  EMBALAGEM:  PACOTE  COM 

APROXIMADAMENTE  400  G,  COM  DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  MARCA  DO 

FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 14/78 DA CNNPA. 

PCT  400 

213 

PROTEÍNA  DE  SOJA  –  TEXTURIZADA,  SABOR  FRANGO,  EMBALAGEM:  PACOTE  COM 

APROXIMADAMENTE  400  G,  COM  DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  MARCA  DO 

FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 14/78 DA CNNPA. 

PCT  220 

214 
QUEIJO – TIPO COALHO, RESFRIADO, EM EMBALAGEM IMPERMEÁVEL, CONTENDO 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,  
KG  180 

215 
QUEIJO – TIPO MUSSARELA, RESFRIADO, EM EMBALAGEM DE 2 A 4KG IMPERMEÁVEL, 

CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,  
KG  670 

216 
QUEIJO – TIPO PRATO, RESFRIADO, EM EMBALAGEM IMPERMEÁVEL, CONTENDO 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,  
KG  365 

217 

QUEIJO RALADO – TIPO PARMESÃO, TRADICIONAL, EMBALAGEM: PACOTE COM NO MÍNIMO 50 

G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, 

PESO LIQUIDO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

PCT  1212 

218 

QUIABO  ‐  DE  PRIMEIRA,  IN  NATURA,  APRESENTANDO  GRAU  DE  MATURAÇÃO  TAL  QUE  LHE 

PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM  CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  355 

219  RAPADURA – TRADICIONAL, EMBALAGEM 400 G  UND  523 

220 

REFRIGERANTE – DE PRIMEIRA LINHA SABOR COLA, EMBALAGEM “PET” COM 2 LITROS, DIZERES 

DE  ROTULAGEM,  DATA  DE  FABRICAÇÃO  E  PRAZO  DE  VALIDADE,  INFORMAÇÃO  DOS 

INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL (REFERÊNCIA: COCA‐COLA OU PEPSI). 

UND  587 

221 

REFRIGERANTE  –  DE  PRIMEIRA  LINHA  SABOR GUARANÁ,  EMBALAGEM  “PET”  COM  2  LITROS, 

DIZERES  DE  ROTULAGEM,  DATA  DE  FABRICAÇÃO  E  PRAZO  DE  VALIDADE,  INFORMAÇÃO  DOS 

INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL (REFERÊNCIA: GUARANÁ ANTÁRCTICA, KUAT OU 

FANTA GUARANÁ). 

UND  722 

222 

REPOLHO BRANCO ‐ DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE 

LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  830 

223 

REPOLHO ROXO ‐ DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE 

LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  350 

224 
REQUEIJÃO CREMOSO – COPO COM 200 G, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E 

PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL. 
UND  774 

225 

RÚCULA FRESCA ‐ DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE 

LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

MOLHO  150 

226 

SAL REFINADO – IODADO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO, EMBALAGEM, CONTENDO 01 KG, COM 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O 

PRODUTO  DEVERÁ  TER  REGISTRO  NO  MINISTÉRIO  DA  AGRICULTURA  E/OU  MINISTÉRIO  DA 

SAÚDE. 

KG  1048 

227 

SALSA  ‐  DE  PRIMEIRA,  IN  NATURA,  APRESENTANDO  GRAU  DE  MATURAÇÃO  TAL  QUE  LHE 

PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM  CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

MOLHO  150 

228 
SALSICHA HOT DOG – RESFRIADA, EMBALAGEM A VÁCUO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,  
KG  680 

229 

SARDINHA EM  LATA  – AO MOLHO,  EMBALAGEM  LATA COM MÍNIMO  130G COM DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, E 

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA. 

LT  2240 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

196DF61AE57474DC960DBEB4104DEA3F

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Uauá

230 

SEQUILHOS, COM GOIABADA,  PCT. COM 200G, COMPOSIÇÃO: AMIDO DE MILHO, FARINHA DE 

TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, MARGARINA, AÇÚCAR, OVO, SAL, 

AROMATIZANTES E GOIABADA. 

PCT  300 

231 

SEQUILHOS, TRADICIONAL, PCT. COM 200G. COMPOSIÇÃO: AMIDO DE MILHO, FARINHA DE 

TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, MARGARINA, AÇÚCAR, OVO, SAL E 

AROMATIZANTES. 

PCT  300 

232 
SUCO DE CAIXINHA – SABOR VARIADO, PRONTO PARA BEBER, TETRAPARK, EMBALAGEM COM 

200 ML. 
UND  8070 

233 

SUCO DE FRUTA – CONCENTRADO, DIVERSOS SABORES, COM NO MÍNIMO 500 ML, EMBALAGEM 

COM  IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  MARCA  DO  FABRICANTE,  PRAZO  DE  VALIDADE  E 

CAPACIDADE.  O  PRODUTO  DEVERÁ  TER  REGISTRO  NO  MINISTÉRIO  DA  AGRICULTURA  E/OU 

MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

CX  1980 

234 

SUPLEMENTO  EM  PÓ  –  RICO  EM  CÁLCIO,  PROTEÍNA,  25  VITAMINAS  E  MINERAIS,  SABORES 

BAUNILHA  OU  CHOCOLATE,  EMBALAGEM  LATA  DE  400G  COM  IDENTIFICAÇÃO,  PRAZO  DE 

VALIDADE, PESO. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. 

LT  96 

235 
SUPLEMENTO  NUTRICIONAL  –  ORAL  PARA  CRIANÇAS.  (REFERÊNCIA:  FORTINI,  PEDIASURE, 

NUTREN JUNIOR E SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE). 
UND  70 

236 
SUPLEMENTO NUTRICIONAL – ORAL PARA IDOSOS. (REFERÊNCIA: NUTREN SENIOR, SIMILARES 

OU DE MELHOR QUALIDADE). 
UND  660 

237 

TAMARINDO ‐ DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE 

PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM  CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  125 

238 

TANGERINA ‐ DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE 

PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM  CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  1235 

239 

TAPIOCA  –  EMBALAGEM  COM  NO MÍNIMO  500  G,  COM  DADOS  DO  FABRICANTE,  DATA  DE 

FABRICAÇÃO  E  PRAZO  DE  VALIDADE,  COM  REGISTRO  NO  MINISTÉRIO  DA  SAÚDE  E/OU 

AGRICULTURA. 

PCT  274 

240  TAPIOCA GRANULADA – PACOTE 500G.  PCT  344 

241 

TOMATE  ‐  DE  PRIMEIRA,  APRESENTANDO  GRAU  DE  MATURAÇÃO  TAL  QUE  LHE  PERMITA 

SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS 

PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A 

RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  1110 

242 

UVA ITALIANA ‐ DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE 

PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM  CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  1020 

243 

UVA PASSA – EMBALAGEM COM 100 GR, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA 

DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 

AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

PCT  588 

244 

VAGEM  ‐  DE  PRIMEIRA,  IN  NATURA,  APRESENTANDO  GRAU  DE  MATURAÇÃO  TAL  QUE  LHE 

PERMITA  SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,  O  TRANSPORTE  E  A  CONSERVAÇÃO  EM  CONDIÇÕES 

ADEQUADAS  PARA  O  CONSUMO.  COM  AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS,  DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG  105 

245  VINAGRE BALSÂMICO – EMBALAGEM ESCURA CONTENDO 500 ML.  UND  72 

246 

VINAGRE  DE  ÁLCOOL  –  EMBALAGEM  COM  500  ML,  COM  DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO 

PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO 

NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

UND  292 

247 

VINAGRE DE VINHO BRANCO – GARRAFA PLÁSTICA COM 500 ML, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA 

DE  FABRICAÇÃO  E  PRAZO  DE  VALIDADE,  INFORMAÇÃO  DOS  INGREDIENTES  E  COMPOSIÇÃO 

NUTRICIONAL. 

UND  112 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

196DF61AE57474DC960DBEB4104DEA3F

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Uauá

248 

VINAGRE DE VINHO TINTO – GARRAFA PLÁSTICA COM 500 ML, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA 

DE  FABRICAÇÃO  E  PRAZO  DE  VALIDADE,  INFORMAÇÃO  DOS  INGREDIENTES  E  COMPOSIÇÃO 

NUTRICIONAL. 

UND  112 

 

 

4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

4.1. Para contratação do objeto desta licitação os recursos previstos correrão por conta dotação 

orçamentária de acordo SD 

 

5. VIGÊNCIA CONTRATUAL:  

5.1. A vigência desta ATA será pelo prazo de 12 meses, a partir da data de assinatura da ATA 

de registro de preço.   

 

6. RECEBIMENTO DO BEM: 

6.1. O fornecimento do material objeto deste processo deve ser entregue no prazo de até 05 

(cinco) dias corridos após a solicitação nos endereços informados pelo solicitante. 

6.2. O compromisso de fornecimento só estará caracterizado mediante o recebimento da Nota 

de Empenho ou documento equivalente da unidade gestora da despesa. 

6.3. Não poderão ser entregues produtos fora das especificações, sem rotulagem que obedeça 

a legislação em vigor e com marca diferente da constante Contrato. 

6.4. Os produtos serão recebidos e inspecionados por seus devidos responsáveis, nas 

seguintes condições: 

6.4.1. Considerar-se-á definitivo o recebimento do objeto, caso não haja qualquer manifestação 

da CONTRATANTE, até o prazo final do recebimento provisório. 

6.4.2. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da CONTRATADA 

pela perfeita execução, quanto à qualidade, correção e segurança do objeto contratado. 

6.5. Não será considerado entrega realizada para itens que tenham sido devolvidos por não 

atender as especificações definidas no Contrato, ou, quantidades a menor ou a maior do que a 

solicitada. 

6.6. A Nota Fiscal de fornecimento deverá ser emitida em conformidade com as unidades de 

fornecimento indicadas no Contrato e na proposta da CONTRATADA. 

6.7. A CONTRATADA é obrigada a corrigir, remover ou substituir, totalmente às suas 

expensas, os produtos em que se verificarem vícios ou desconformidades no total ou em parte 

com o objeto deste Contrato, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, contadas a partir da hora da 

convocação, independente da aplicação das penalidades previstas neste instrumento. 

6.8. A CONTRATANTE não se responsabilizará pelos produtos no caso de descumprimento do 

prazo estabelecido no item 5.1, conforme cada caso. 

6.9. A entrega deverá ser realizada por preposto da PROMITENTE FORNECEDORA, 

devidamente uniformizados e identificados. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

196DF61AE57474DC960DBEB4104DEA3F

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Uauá

 

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: 

7.1. A CONTRATADA se obriga a: 

a) Disponibilizar o produto descrito no termo de referência, nos prazos, condições 

estabelecidas no Contrato, no local e tempo requeridos, mediante requisições do preposto 

autorizado; 

b) Assegurar a boa qualidade do produto e garantia correspondente, indicada pelo fabricante 

e pelo Código de Defesa do Consumidor; 

c) As providências e despesas relativas ao pagamento de qualquer tributo que incida ou 

venha a incidir sobre contrato serão de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA. 

d) Assumir inteira responsabilidade Civil e Administrativa por danos e prejuízos causados por 

descumprimento, omissões ou desvios na qualidade técnica do objeto deste edital; 

e) Não transferir ou ceder o contrato a terceiros, no todo ou em parte, sem o prévio 

consentimento da CONTRATANTE; 

f) Não caucionar ou utilizar o contrato a terceiros, no todo ou em partes, sem o prévio 

consentimento da CONTRATANTE; 

g) Entregar o bem licitado nos prazos previstos na licitação; 

h) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por 

ele mantidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 

i) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado, documentos que comprovem 

estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na presente dispensa 

de licitação; 

j) Não utilizar este contrato, como garantia de qualquer operação financeira, a exemplo de 

empréstimos bancários ou descontos de duplicatas. 

k) Ficarão a cargo da CONTRATADA, todas as despesas e custos decorrentes da execução 

do contrato, bem como dos tributos, obrigações trabalhistas e sociais, seguros e todos os 

demais custos diretos e indiretos, necessários à execução do objeto desta Licitação. 

 

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE: 

8.1. O CONTRATANTE se obriga a: 

a) Designar prepostos para fiscalizar, apontar falhas e atestar o recebimento do objeto; 

b) Efetuar nos prazos indicados, os pagamentos devidos à CONTRATADA; 

c) Verificar e aceitar as faturas emitidas pela CONTRATADA, recusando-as quando inexatas 

e incorretas, ficando, nestes casos, o prazo suspenso, que somente voltará a fluir após a 

apresentação das novas faturas corretas; 

d) Notificar por escrito, à CONTRATADA, quando da aplicação de multas previstas neste 

Contrato; 

e) Declarar os materiais efetivamente recebidos. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

196DF61AE57474DC960DBEB4104DEA3F

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Uauá

 

9. DO PAGAMENTO 

9.1. Os pagamentos serão efetuados conforme disponibilidade financeira da Administração, 

após a protocolização da Nota Fiscal/Fatura que deverá ser atestada pelo fiscalizador competente, 

liquidada pela Contabilidade e seja encaminhada à Secretaria Municipal de Administração, 

Planejamento e Finanças. Na data da apresentação da fatura a CONTRATADA deverá estar de 

posse, em plena vigência, da certidão negativa de débito com a seguridade social (CND), da CNDT 

e da certidão de regularidade com o FGTS, além das certidões de regularidade com os tributos 

municipal, estadual e federal, sob pena de não pagamento. 

9.2. Havendo erro na fatura ou descumprimento das condições pactuadas, no todo ou em parte, 

a tramitação da fatura será suspensa para que a CONTRATADA adote as providências 

necessárias à sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data de 

reapresentação da fatura, devidamente corrigida. 

9.3. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação 

qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem 

que isso gere direito a reajuste de preço. 

9.4. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

9.4.1. O pagamento será efetuado pela Administração para a empresa a ser contratada da 

seguinte forma: mensalmente, conforme fornecimento, através de crédito em conta corrente ou 

cheque nominal, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da apresentação da Nota 

Fiscal/Fatura e depois de atestada pelo CONTRATANTE o recebimento parcial/definitivo do objeto 

licitado. 

9.4.2. Não será permitida previsão de sinal, ou qualquer outra forma de antecipação de 

pagamento na formulação das propostas, devendo ser desclassificar proponente que assim o fizer.

9.4.3. Em havendo alguma pendência impeditiva do pagamento, será considerada data da 

apresentação da fatura aquela na qual ocorreu a regularização da pendência por parte da empresa 

a ser contratada. 

9.5. O pagamento não isenta a empresa a ser contratada da responsabilidade de correção dos 

erros e imperfeições porventura apresentados após a liberação. 

 

10. ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS DO SERVIÇO: 

10.1. Somente serão classificadas as Propostas cujos produtos atendam as especificações 

descritas acima; 

10.2. Os produtos definidos no presente Termo de Referência deverão ser reconhecidamente de 

boa qualidade, observando-se, rigorosamente, as características especificadas e as normas 

técnicas do país; 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

196DF61AE57474DC960DBEB4104DEA3F

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Uauá

10.3. Além do seu preço de venda, a licitante deverá indicar, na (s) proposta (s) o nome com 

características básicas e a fabricante do produto, além de cumprir as demais exigências 

estabelecidas neste Termo de Referência;  

10.4. O fabricante indicado será um só, sem possibilidade de substituição por qualquer outra, 

salvo se expressamente autorizado pela Administração. 

10.5. Os fornecimentos serão efetuados somente com a apresentação das requisições e nas 

quantidades estipuladas naquele documento; 

10.6. O serviço objeto da futura contratação tem natureza continua, nos termos do artigo 57, II 

da lei 8.666/93, podendo ser prorrogado, observando-se a quantidade prevista na licitação. 

 

11. DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES 

11.1. A CONTRATADA obriga-se a aceitar, nas mesmas condições contratuais, e mediante 

Termos Aditivos, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias, no montante de até 

25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, de acordo com o Parágrafo 

Primeiro e Segundo, do Artigo 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 

 

12. DISPOSIÇÕES GERAIS 

12.1. Além das disposições contidas neste termo, o mesmo e vinculado as cláusulas do edital, e 

seus anexos. 

 

Uauá/BA, 18 de abril de 2023. 

 

Arilson Santos Almeida 
Assessor Especial da Secretária Municipal de 

Administração, Planejamento e Finanças 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

196DF61AE57474DC960DBEB4104DEA3F

terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 18 de abril de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01908 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Uauá
Lei

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 128/2023 

 
ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 015/2023 P.A.: Nº 0017/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 006/2023 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 13.698.758/0001-
97 – CONTRATADO: PONTO DA HORA LTDA, CNPJ: 18.559.852/0001-89 – OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MATERIAIS GRÁFICOS, MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO E BRINDES DIVERSOS, 
CONFORME ATIVIDADES DEMANDADAS E UTILIZADAS PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA 
PREFEITURA DE UAUÁ – VALOR GLOBAL: R$ 70.905,00 (SETENTA MIL, NOVECENTOS E CINCO 
REAIS) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 4.01.01 – ATIVIDADE: 
2.028 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTES DE RECURSOS: 1.500.1001 / 1.540-0000 – 
VIGÊNCIA: 18/04/2023 A 18/06/2023 – DATA DA ASSINATURA: 18/04/2023. 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0DCED8BBBE6D1CFBD13BE218A86FFC7C


		2023-04-18T16:42:57-0300




